Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra zoologie

Struktura společenstva půdních roztočů a potravní biologie dominantních

druhů v lokalitě Rendez‐Vous (Valtice)

Diplomová práce

Petra Režňáková

Školitel: prof. RNDr. Jaroslav Smrž, CSc.

Praha 2010

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a použitou literaturu

jsem řádně citovala.

V Praze 1. 5. 2010

Petra Režňáková

3

Tímto bych velice ráda poděkovala hlavně svému vedoucímu a školiteli diplomové práce, panu

prof. RNDr. Jaroslavu Smržovi, CSc. za cenné rady, trpělivost při konzultacích, optimismus a

v neposlední řadě i za ochotné zapůjčení potřebné literatury.

Díky také patří panu Zdenkovi Janovskému za vstřícné rady, pohotovost a vysvětlení obtížnějších

částí statistických programů a metodik při řešení statistické části práce.

4

Obsah

1 Literární přehled............................................................................................................................... 8

1.1 Pancířníci v lesních ekosystémech....................................................................................... 8

1.2 Potravní biologie.................................................................................................................. 9

1.3 Trávicí soustava.................................................................................................................. 13

2 Materiál a metodika ....................................................................................................................... 14

2.1 Charakteristika sledovaného území................................................................................... 14

2.2 Charakteristika studovaných ploch.................................................................................... 18

2.3 Odběr vzorků ..................................................................................................................... 18

2.4 Extrakce pancířníků ........................................................................................................... 18

2.5 Metodika ekologické části ................................................................................................. 19

2.5.1 Abundance................................................................................................................. 19

2.5.2 Dominance................................................................................................................. 19

2.5.3 Diverzita – Shannon‐Wienerův index diverzity ......................................................... 20

2.5.4 Diverzita – Simpsonův index...................................................................................... 20

2.5.5 Ekvitabilita – druhová vyrovnanost založená na Simpsonovu indexu ....................... 21

2.5.6 Podobnost společenstev ‐ Sørensenův index ............................................................ 21

2.6 Metodika statistické analýzy.............................................................................................. 21

2.6.1 Metodika jednorozměrných analýz ........................................................................... 22

2.6.2 Metodika mnohorozměrných analýz......................................................................... 22

2.7 Metodika mikroanatomické části ...................................................................................... 23

3 Výsledky ......................................................................................................................................... 26

3.1 Seznam nalezených taxonů roztočů v chráněné lokalitě Rendez‐vous (Lednicko‐valtický

areál) 26

3.2 Výsledky ekologické části................................................................................................... 28

3.2.1 Výsledky jednorozměrných analýz............................................................................. 32

3.2.2 Výsledky mnohorozměrných analýz .......................................................................... 33

3.2.3 Výsledky ‐ tabulky a grafy .......................................................................................... 35

3.3 Výsledky mikroanatomické části........................................................................................ 51

4 Diskuse ........................................................................................................................................... 52

4.1 Diskuse ekologické části..................................................................................................... 52

4.1.1 Výskyt některých nalezených druhů, vazba na mikrohabitat .................................... 52

5

4.2 Diskuse mikroanatomické části ......................................................................................... 56

4.2.1 Potravní biologie........................................................................................................ 56

5 Závěr............................................................................................................................................... 59

6 Seznam použité literatury .............................................................................................................. 60

7. Fotografické přílohy .......................................................................................................................... 68

6

Úvod

Roztoči jsou asi nejhojnější skupinou členovců ve většině půd. Choťko (1982) uvádí, že půdní

roztoči hrají velkou roli v lesních biogeocenózách, kde osidlují převážně vrchní vrstvu půdy, zejména

její humusový horizont. Jejich množství je zde až čtyřnásobně vyšší, než v polních biocenózách. Ve

zralých lesních půdách jsou Oribatida často nejpočetnější skupinou členovců vůbec. Podle Wallworka

(1976) jejich populační hustota dosahuje až 500 000 jedinců na m2. I když jsou roztoči velmi malí (0,2

až 2mm), jejich kvantum a tedy i biomasa, jakož i šíře potravních preferencí, jim propůjčují jednu

z významných rolí přímých i nepřímých dekompozitorů nejrůznějších materiálů v půdě.

Wallwork (1967) naznačuje, že roztoči jsou velmi důležitou složkou v procesu promíchávání

jednotlivých vertikálních vrstev lesních půd, kde zajišťují smíchání mrtvé organické hmoty a fekálních

konglomerátů s minerální vrstvou, kde bakterie a houby, které jsou zde hojně zastoupeny, mohou

pokračovat v rozkladném procesu na mechanicky rozrušeném substrátu. Kromě toho pancířníci šíří

spory hub na těle i ve střevě, a zasahují i do procesů mykostáze a bakteriostáze (Macfadyen, 1964;

Butcher et al., 1971). Toto má velký význam hlavně v půdách, kde nacházíme jen velmi málo jiných

živočichů (např. žížaly v lese), a roztoči zde dosahují největšího druhového bohatství a tím i

biologického a ekologického významu.

Ve srovnání s biotopy lučními, lesní prostředí zahrnuje podstatně více habitatů a mikrohabitatů,

zejména díky vertikálnímu rozčlenění lesa, mnoha zdrojů rozkládajících se substrátů (dřevo) i

mechových a lišejníkových nárostů na stromech. Z těchto faktorů vyplývá jak odlišnost struktury

společenstva, tak potravní nabídka (Wallwork, 1967, 1983).

7

Hypotéza

Každý biotop je složen z množství mikrohabitatů. Jsou potvrzeny jako součást biotopu a liší se

mírně od sebe abiotickými poměry, ale zejména ve smyslu faktorů biotických – hlavně v potravní

biologii organismů v nich žijících.

Cíle práce

 Zjistit struktury společenstev půdních saprofágních roztočů v jednotlivých mikrohabitatech a

rozdíly či shody mezi nimi, jakož i sezónní dynamiku alespoň dominantních druhů.

 Zjistit možné rozdíly v diverzitě a vyrovnanosti těchto společenstev.

 Zkoumat potravní biologii vybraných druhů roztočů a její případnou sezónní dynamiku.
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1 Literární přehled

1.1 Pancířníci v lesních ekosystémech

Luxton (1972, 1975, 1981a, b, c, d) zpracoval ucelenou sérii studií společenstva pancířníků

bukového lesa v Dánsku. Zabýval se potravní biologií a metabolismem jednotlivých druhů,

strukturovou a prostorovou různorodostí společenstva i vertikální distribucí a sezónní dynamikou

jednotlivých druhů. Konstatoval rozdíly mezi jednotlivými mikrohabitaty. Weigmann (1991) a

Weigmann a Kratz (1981) na příkladu studie společenstev pancířníků na gradientu od rašeliniště po

suchý borový les ukázali, že pancířníci, podobně jako ostatní zooedafon, reagují hlavně na půdní

vlhkost jakožto jeden z hlavních abiotických faktorů.

Maraun a Scheu (2000) provedli analýzu struktury celkové početnosti společenstev pancířníků ve

dvaceti vybraných biotopech (pole, travnaté biotopy, lesy s různým typem podkladu). Ve své práci

dospěli k závěru, že nejvyšší početnosti dosahují pancířníci v jehličnatých lesích s morovým typem

humusu (zřejmě absence konkurence a s ní spojené disturbance vlastních obyvatel). K podobným

závěrům došel ve své studii i Starý (1999), který dlouhodobě pozoroval společenstva pancířníků v

sekundární sukcesní řadě půd. Společenstva pancířníků pozdních sukcesních stádií (acidofilní

doubravy) vykazovala nejvyšší diverzitu a zároveň nejvyšší stabilitu v čase, naopak, největší výkyvy ve

složení společenstva byly zaznamenány na nejranějších sukcesních stádiích (úhorech).

Anderson (1978b) studoval vztah mezi mikrohabitaty nadložního humusu a druhovou diverzitou

společenstva pancířníků, které je obývají. Strukturální, prostorová a chemická diverzita mikrohabitatů

a diverzita společenstev pancířníků spolu jistojistě souvisejí. Nejvyšší hodnoty obě veličiny dosahují ve

fermentační vrstvě (F). Schenker (1984) srovnával prostorovou distribuci pancířníků na různorodém

stanovišti smíšeného lesa (lokalita vymezená třemi kmeny různých druhů stromů). Zjistil velké rozdíly

v závislosti na druhu stromu a vzdálenosti od kmene. Na stejném stanovišti pak popsal i sezónní

dynamiku jednotlivých druhů. Choťko (1982) zjistil, že ve vlhčích lesních půdách s mohutným

humusovým horizontem dosahují pancířníci nejvyšších populačních denzit (100000 – 400000/m2),


[…]


 nejvyrovnanějším se jevil mikrohabitat T3;

 nejvyšší vzájemnou podobnost vykazolaly mikrohabitaty T1 a T3, nejméně globálně pak

mikrohabitat P vůči tisovým.

 vazba rodu Carabodes: Carabodes marginatus obýval pouze tisový opad;, zatímco druhy

Carabodes coriaceus, C. areolatus a C. ornatus pouze dubový mikrohabitat;

 struktura společenstev a vazby některých druhů na odběrová místa mohou charakterizovat

samotné mikrohabitaty, to potvrzuje význam mikrohabitatů v biotopech ve smyslu struktury

společenstev v nich žijících;

 Gymnodamaeus bicostatus preferuje houbovou potravu, ovšem ne celý rok, ale v chladnějších

měsících, jinak konzumuje baktérie;

 Platynothrus peltifer preferuje potravu rostlinného původu dopl(novanou někdy baktériemi;

 Spatiodamaeus verticillipes je naopak striktním mykofágem;
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7. Fotografické přílohy
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Foto 1‐4: Trávicí soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

1 – mesenterální caecum, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

2 – mesenterální caecum, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

3 – trávicí soustava ‐ celek, parasagitální řez;

4 – trávicí soustava ‐ celek, sagitální řez.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (1, 2, 3)

Měřítko:

0,1mm (1, 3, 4)

0, 05mm (2)

Použité zkratky:

co – colon

gr ‐ hromadinka

mec – mesenterální caecum

me – mesenteron

ns – centrální nervová soustava

re – rectum

t ‐ testes

vs – vesicula seminalis
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Foto 5‐8: Trávicí a rozmnožovací soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

5 – trávicí soustava, horizontální řez;

6 – peritrofická membrána (šipky), parasagitální řez;

7 – ovaria a ovipositor, horizontální řez;

8 – trávicí soustava, celek, parasagitální řez.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (5, 6)

Měřítko:

0,1mm (5, 7, 8)

0, 05mm (6)

Použité zkratky:

me – mesenteron

o – ovaria

oc – oocyty

og – oogonie

ov – ovipositor

re ‐ rectum

72

73

Foto 9‐12: Trávicí soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

9 – mesenteron a mesenterální caeca, horizontální řez;

10 – mesenteron a mesenterální caeca, apokrinní sekrece (šipky) a hemocyty (hlava šipky),

sagitální řez;

11 – trávicí soustava, horizontální řez;

12 – trávicí soustava – celek s apokrinní sekrecí (šipky), sagitální řez.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (9, 11)

Měřítko:

0,1mm (9, 10, 11, 12)

Použité zkratky:

co – colon

fb – potravní bolus

fp ‐ exkrement

me – mesenteron

mec – mesenterální caecum

oe ‐ oesophagus

re – rectum

t – testes
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Foto 13‐16: Trávicí soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

13 – celek, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

14 – mesenetron a mesenterální caeca, apokrinní sekrec (šipky), hemocyty (hlava šipky),

parasagitální řez;

15 – mesenterální caecum, apokrinní sekrece (šipky) a hemocyty (hlava šipky), horizontální řez;

16 – hemocyty (hlava šipky) resorbující vajíčko.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (13, 15, 16)

Měřítko:

0,1mm (13, 14)

0,05mm (15, 16)

Použité zkratky:

bb ‐ bakteriální těleso

co – colon

gl ‐ glykogen

gr – hromadinky

me – mesenteron

mec – mesenterální caecum

ns ‐ centrální nervová soustava

o ‐ vajíčko

t – testes
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Foto 17‐20 Trávicí soustava druhu Platynothrus peltifer:

17 – mesenteron s potravním bolem, parasagitální řez;

18 – mesnteron, sagitální řez;

19 ‐ celkový pohled, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

20 – potravní bolus v mesenteru, sagitální řez.

Massonův trichrom, Nomarskiho DIC (18)

Měřítko:

0,1mm (17, 18, 19)

0,05mm (20)

Použité zkratky:

co – colon

gr – hromadinky

me – mesenteron

mec – mesenterální caecum

o – ovarium

ov ‐ ovipositor

re – rectum
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Foto 21‐ 24: Trávicí soustava druhu Platynothrus peltifer:

21 – mesenteron s potravním bolem, horizontální řez;

22 – celek, parasagitální řez;

23 – celek, parasagitální řez;

24 – celek, horizontální řez.

Massonův trichrom, Nomarskiho DIC (23, 24)

Měřítko:

0,1mm (21, 22, 23, 24)

Použité zkratky:

bb ‐ bakterie

co – colon

fb – potravní bolus

fp – exkrement

me – mesenteron

re – rectum

vs – vesicula seminalis
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Foto 25‐28: Trávicí soustava druhu Spatiodamaeus verticillipes:

25 – mesenteron s pohlcenými baktériemi a rectum, hemocyty (šipky), parasagitální řez;

26 – mesenteron a colon, parasagitální řez;

27 – stejní jedinec, detail, parasagitální řez;

28 – rectum, horizontální řez.

Massonův trichrom, Nomarskiho DIC (26, 27, 28)

Měřítko:

0,1mm (25, 26, 28)

0,05mm (27)

Použité zkratky:

co – colon

fp – exkrement

me – mesenteron

o – ovarium

oc ‐ oocyty

re – rectum
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