Posudek na práci Petry Režňákové: " Struktura společenstva půdních roztočů a potravní biologie dominantních druhů v lokalitě Rendez-Vous (Valtice)."

Předložená práce řeší aktuální problém půdní zoologie - dělení habitatů na mikrohabitaty a faktory jejich osídlování a tím obecně i pravidla distribuce organismů v půdě. Je jasné, že pouze s abiotickým řízením takového procesu si již nelze vystačit a již vůbec ne v rozměru mikrohabitátů - základů diverzity společenstev. To se týká zejména tak rozrůzněných systémů, jaké představují lesy. Lokalita zvolená pro práci se nabízela z několika důvodů, z nichž jeden vycházel z bydliště zpracovatelky. Hlavní důvod však představovala povaha biotopu - geografická poloha a chráněné území s výskytem dubu ceru a tisů. Oba, v naší zemi poněkud exotické stromy, mají výrazné, byť vzájemně různé charakteristiky, zejména odlišnou povahu opadu.

Autorka primárně použila již léty vyzkoušené metody pro studium struktury společenstev půdních saprofágních roztočů. Parametry této struktury pak podpořila zevrubnými statistickými postupy. Pro charakteristiku potravní biologie, hlavně přijímané potravy a jejího zpracování v těle roztočů, pak aplikovala procesy histologické a jejich vyhodnocení v systému parametrů vhodnosti (palatability) potravy po několik let vypracovávaném v domovské laboratoři.

Členění práce odpovídá standardu požadovaném na diplomových pracech. Tři základní cíle stanovila autorka pregnantně v krátkém úvodu, jak je v současnosti preferováno i v redakcích řady časopisů.

Seznámení se situací v oboru podává autorka s vysokou selekcí pro aktuální práce a systematicky postupuje od problému k problému včetně kritického hodnocení použitých metod.

V metodické části se pak čtenář dobře orientuje ve studované oblasti i plochách, jakož i v extrahovaných roztočích, resp. jejich společenstvech. Extrakci popisuje autorka didakticky a studované ekologické parametry opět může případný následovník v oboru aplikovat bez větších rozpaků, stejně jako statistické vyhodnocení. Velmi podrobně podává autorka laboratorní zpracování roztočů pro mikroanatomické studie.

Ve výsledkové části, kromě očekávaných faktů, zaujme již počet jedinců studovaných pro účely ekologické - více než 9 000 roztočů (!) - a zejména pak počet

histologicky zpracovaných jedinců (skoro 400!). Posledně jmenovaný fakt působí úctyhodně především při známé mimořádné obtížnosti aplikace histologických postupů u pancířníků. Pro popis ekologických poměrů jak shromážděných faktů tak potvrzení intuitivních závěrů pomocí statistických postupů, autorka dobře využívá tabulek a grafů bez zbytečné duplicity s textem.

Tato fakta pak důkladně a bez spekulací diskutuje v patřičné kapitole jak mezi sebou tak s výsledky literárními. Z obecných závěrů bych vyzdvihl přesvědčivou analýzu osídlení studovaných mikrohabitátů s důrazem na dominantní druhy a jejich schopností charakterizovat mikrohabitat. Z hlediska lesních pancířníků nutno registrovat objevenou nápadnou a zcela ultimativní preferenci druhů v rámci rodu *Carabodes* ve studovaných mikrohabitátech, tedy striktní vazbu druhů na relativně blízce umístěné mikrohabitaty jednoho habitatu. Na druhou stranu autorka logicky zdůvodňuje i náhlé invazivní objevování se druhu *Tyrophagus putrescentiae*, výrazného pohyblivého ubiquista. Ubiquistní povaha pak dala možnost i dosáhnout dominance druhu *Scheloribates laevigatus*, tradičně studovaného v laboratoři i jinak ubiquistů polních (*Liebstadia similis*, *Oribatula tibialis*). Zdůvodnění jejich dominance ve studovaných mikrohabitátech autorka sestavila velmi zdařile.

Výskyt jinak nehojného druhu *Gymnodamaeus bicostatus* dal základ i pro jeho mikroanatomické zpracování. I když by se u něj dala na první pohled předpokládat preference houbové stravy, studie v průběhu roku přinesla poněkud jiné výsledky. Naopak druh *Spatiodamaeus verticillipes* zapadl do modelu mykofága, jak se předpokládalo. Fakta uvedená v literatuře - tedy konzumace rostlinného opadu - se potvrdila i u druhu *Platynothrus peltifer*. Zejména studie potravního výběru dvou posledně zmíněných pancířníků vztáhla autorka logicky i k jimi obývanému mikrohabitatu.

Závěry pak pregnantně shrnují výsledky práce a udávají hutně i kvantitativní poměry.

Seznam literatury zahrnuje aktuální práce (101) dostatečně pokrývající problematiku, byť při kvantu zdrojů a jejich zpracování několik prací vypadlo ze seznamu, nicméně v textu se z nich vychází.

Formálně je práce řazena logicky a psána čtivě. Zvláště bych vyzdvihl úroveň fotodokumentace s využitím dvou druhů barvení a velmi kvalitní zpracování v mikroskopu včetně použití Nomarskiho DIC.

Při dokončování práce se autorka nevyhnula některým překlepům, jejichž výčet nechávám na oponentovi. Nicméně tyto nijak nesnižují vysokou odbornou úroveň a přínos diplomové práce, která by mohla být, po drobných úpravách, publikovatelná, k čemuž v krátké době jistě dojde.

Výstupy práce mají velký význam pro základní výzkum popisem řady výrazných a v podstatě nových fenoménů podpořených i kvantitativně. Na druhé straně lze mnoho zjištěných údajů využít i v aplikovaném výzkumu (osídlování mikrohabitátů, potravní biologie jejich obyvatel, evaluace půd).

Závěrem konstatuji, že Petra Režňáková se vytýčených cílů zhostila velmi dobře, dokázala zvládnout velké kvantum objektů často s použitím náročných technik, výsledky přehledně zdokumentovat, ale osvědčila i dobrou orientaci v literatuře a v zaměření jako takovém. Doporučuji proto její práci k obhajobě dle platných předpisů.

prof. RNDr. Jaroslav Šmrž, CSc.

školitel